1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   048  /12-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho Superior do
Ministério Público, com o voto do Exmo. Sr.  Conselheiro,  Doutor Públio
Caio Bessa Cyrino, apenas no processo sob sua relatoria, em sessão ordinária
realizada em 13 de julho de 2012;

RESOLVE:

1. Processo Nº: 2012/45 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Abuso de Poder
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento da matéria e
encaminhamento  dos  autos  à  Subprocuradoria-Geral  de  Justiça  para
Assuntos  Jurídicos  e  Institucionais,  para fins  de  adoção  das  providências
julgadas necessárias, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2008/8071 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos
Parte(s)  Interessada(s):  Hospital  de  Isolamento  Chapot  Prevost,  Fundo
Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente,  Escritório  de
Representação do Governo em São Paulo, HOSPITAL E PS JOÃO LÚCIO,
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMASC, Secretaria de Estado
da  Saúde  -  SUSAM,  CENTRO  DE  EDUCAÇÃO  TECNOLÓGICA  DO
AMAZONAS  -  CETAM,  Secretaria  Municipal  de  Direitos  Humanos-
SEMDIH, SPA Policlínica Dr. José Lins de Albuquerque, Policlínica Zeno
Lanzine,  Secretaria  de  Estado  do  Meio-Ambiente  e  Desenvolvimento
Sustentável  -  SDS,  JUCEA  –  JUNTA  COMERCIAL  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS,  SERVIÇO  DE  ASSISTÊNCIA  À  SAÚDE  DOS
SERVIDORES  PÚBLICOS  DO  MUNICÍPIO  DE  MANAUS  -
MANAUSMED, RAIMUNDO JOSÉ MICHELES, Tribunal  de Contas  do
Estado - TCE, SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA,
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2008/12295 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Não Discriminação
Parte(s)  Interessada(s):  Maria  Edna  de  Leiros  Cavalcante  de  Oliveira,
Município  de  Manaus  EMTU,  ADVAM-  ASSOCIAÇÃO  DOS
DEFICIENTES VISUAIS DO AMAZONAS.

Resolução n° 048/12-CSMP

2

Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2008/21130 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio
Parte(s)  Interessada(s):  MAURO  GIOVANNI  LIPPI  FILHO,  VALÉRIA
MARIA MARTINS LIPPI, Meire Vieira Veras.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2009/10523 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio
Parte(s)  Interessada(s):  NARA  HELENA  DA  SILVA  TEÓFILO,  Escola
Municipal Antônio Medeiros da Silva, DALVA VALE DA CRUZ e ALLAN
PINHEIRO  CAVALCANTE,  ESCOLA  MUNICIPAL  ANTÔNIO
MEDEIROS DA SILVA, Suames Maciel Gomes.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2010/13985 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos
Parte(s) Interessada(s): MARCOS ANTÔNIO LIRA FERREIRA, Maria das
Graças  Soares  Prola,  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS,  MARIA  DAS  GRAÇAS  SOARES  PROLA,  CASA  DO
IMIGRANTE JACAMIM.
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2010/22200 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Erro Médico
Parte(s)  Interessada(s):  HOSPITAL  E  MATERNIDADE  ANA  BRAGA,
WILSON DUARTE ALECRIM, IM -  Instituto da Mulher,  DAIANA DA
SILVA FERNANDES.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: À maioria dos presentes, pelo não conhecimento, por não se tratar
de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo desnecessário
submeter sua  homologação  a  este Sodalício, conforme preceitua o art. 5°,
§  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando a devolução  dos
autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem arquivados
naquela Especializada, em consonância com o voto divergente proferido em
sessão pela Conselheira Maria José da Silva Nazaré.

7. Processo Nº: 2011/48505 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS
DE DIREITO PÚBLICO
Parte(s) Interessada(s): Suzana Talita Cavalcante Martins, Instituto Superior
de Administração e Economia - ISAE, LINCOLN CAMPOS.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: À maioria dos presentes, pelo não conhecimento, por não se tratar
de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo desnecessário
submeter sua  homologação  a  este Sodalício, conforme preceitua o art. 5°,
§  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando a devolução  dos
autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem arquivados
naquela Especializada, em consonância com o voto divergente proferido em
sessão pela Conselheira Maria José da Silva Nazaré.

Resolução n° 048/12-CSMP

3

8. Processo Nº: 2008/22042 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Dano ao Erário
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2011/39722 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Pessoa Idosa
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2009/37767 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Atos Administrativos
Parte(s) Interessada(s): Prefeito Municipal de Santo Antônio do Içá, Antunes
Bitar Ruas, Corregedoria Geral de Justiça.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento da matéria,
determinando  a  devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de
origem, para providências  cabíveis,  em consonância com o voto da
Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2012/2257 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Direitos e Garantias Fundamentais
Parte(s)  Interessada(s):  SUS- HOSPITAL ADRIANO JORGE, RIVALDO
VIEIRA BRITO.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2011/21399 Classe: Processo Administrativo
Assunto principal: Interno
Parte(s) Interessada(s):
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da matéria,
determinando  a  devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de
origem,  para  fins  de  acompanhamento  do  efetivo  cumprimento  do
Termo de Ajustamento de Conduta ora firmado,  em consonância com o
voto proferido em sessão pelo Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2008/6866 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Fauna
Parte(s)  Interessada(s):  Simone  Fernandes  Lima,  Paulo  Alex  Machado
Carneiro,  DENISE  MACHADO  DOS  SANTOS,  VARCILY  QUEIROZ
BARROSO,  PAULO ALEX MACHADO CARNEIRO,  Aldrin  Gonçalves
Bruce.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2008/21532 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS
DE DIREITO PÚBLICO
Parte(s) Interessada(s):

Resolução n° 048/12-CSMP

4

Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2009/43163 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Produto Impróprio
Parte(s)  Interessada(s):  DISTRIBUIDORA  DE  BEBIDAS  PACHECO,
NOEL MOREIRA SANTOS.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2010/15459 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Poluição
Parte(s)  Interessada(s):  MANOEL  HENRIQUE  RIBEIRO,  IVETE
SOCORRO  DA  SILVA  ALVES,  Átila  Araújo  Benjamin,  Secretaria  de
Estado e Cultura – SEC.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2011/15014 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Revogação/Concessão de Licença Ambiental
Parte(s)  Interessada(s):  OSNIR  DE  NAZARÉ  OLIVEIRA  GUSMÃO,
COMISSÃO DE MORADORES DA AVENIDA BARTOLOMEU BUENO
E  SILVA  E  RUA  LICALIZADA  NO  CONJUNT  O  HABITACIONAL
DOM  PEDRO  II.,  Antonio  Ademir  Stroski,  ALEXANDRE  SENRA  -
PROCURADOR DA REPÚBLICA, CONSTRUTORA ALIANÇA.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2011/40800 Classe: Correição Ordinária
Assunto principal: Correição na 2ª Promotoria de Justiça de Tabatinga.
Parte(s) Interessada(s): Corregedoria-Geral do Ministério Público.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo arquivamento dos autos, face às
providências adotadas pela douta Corregedoria-Geral do Ministério Público
no caso em tela, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2012/12465 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Plano de Classificação de Cargos
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2012/12674 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Maus Tratos
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2012/15923 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAO Infância e Juventude, para fins de redistribuição a uma das Promotorias
de Justiça Especializadas, a fim de que seja dado prosseguimento ao feito, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n° 048/12-CSMP

5

10. Processo Nº: 2012/14577 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Licitações
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 13 de julho de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro Suplente

	RESOLUÇÃO N.º 048/12-CSMP